
                                                                                                                                              
                                                   

PORTARIA Nº 09/2025 

Súmula: Designação de gestor e fiscal do Contrato de Prestação de Serviços – 

Invest Paraná x Associação Comercial, Industrial e Empresarial de Ponta Grosa 

- ACIPG 

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto 

da entidade, pela presente, 

RESOLVE 

Art. 1º Designar o Procurador Jurídico e a Assessora da Presidência da Invest 

Paraná, abaixo indicados, para em observância à legislação vigente, atuarem 

respectivamente como Gestor e Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços, 

celebrado entre a Invest Paraná e a Associação Comercial, Industrial e 

Empresarial de Ponta Grossa - ACIPG, o qual tem por objeto a prestação de 

serviços profissionais de consultoria empresarial e de palestra por parte da Invest 

Paraná, neste ato designada Contratada, a serem executados pelo seu Diretor- 

Presidente. Os serviços abrangerão, mas não se limitarão a elaboração de plano 

de atração de investimentos para Ponta Grossa. 

I – Gestor: Luciano Bernart, Procurador Jurídico, RG nº 6.390.937-8 SESP/PR 

e CPF nº 026.129.529-26; 

II – Fiscal: Maureen Paciornik London Brami, Assessora da Presidência, RG 

nº 6.987.862-8 SESP/PR e CPF nº 048.635.749-08; 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor no dia 24/06/2025.  

 

Curitiba, 24 de junho de 2025. 

 

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:0994
2953833

Assinado de forma 
digital por JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:09942953833 
Dados: 2025.06.24 
13:47:00 -03'00'



314ª feira |25/Jun/2025  - Edição nº 11929

Portaria n° 11287/2025/OD-GOUT. Prot. 23.414.300-0.  Captação superficial. 
Outorgado(s) Nivaldo Muller - CPF/CNPJ 042.966.179-74. Rio Azul. Piquiri. 
Coordenadas UTM 7.300.431,13 N 218.560,91 E. Validade 6 anos. Finalidade 
Aquicultura comercial. Vazão máxima outorgada 50.00 m³/h 12:00 horas/dia 31 
dias/mês. Município Maripá. Esta portaria revoga a portaria n° 1245/2021.

 82926/2025 

Portaria n° 11297/2025/OD-GOUT. Prot. 19.448.628-6.  Captação superficial. 
Outorgado(s) Francisco Paes Gesualdo - CPF/CNPJ 330.925.409-72. Represa 
Tafona. Ivaí. Coordenadas UTM 7.347.074,18 N 358.473,49 E. Validade 6 anos. 
Finalidade Aquicultura. Vazão máxima outorgada 15.00 m³/h 24:00 horas/dia 31 
dias/mês. Município Peabiru.

 82955/2025 

Portaria n° 11309/2025/OD-GOUT. Prot. 22.526.676-0.  Captação subterrânea (Poço 
tubular). Outorgado(s) ANderson Fabricio Maestrello - CPF/CNPJ 024.490.099-
06. Pirapó. Coordenadas UTM 7.458.960,73 N 384.332,95 E. Validade 6 anos. 
Finalidade Limpeza, Sanitário (consumo humano + limpeza), Irrigação. Vazão 
máxima outorgada 6.00 m³/h 12:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Cruzeiro do 
Sul. Esta portaria revoga a portaria n° 1190/2010-DPCA.

 83064/2025 

Portaria n° 11303/2025/OP-GOUT. Prot. 23.035.927-0.  Lançamento de efluentes. 
Outorgado(s) Jairo Buss - CPF/CNPJ 024.844.649-59. Córrego Sem denominação 
na base. Paraná 3. Coordenadas UTM 7.295.353,28 N 803.657,14 E. Validade 2 
anos. Finalidade Diluição de efluente de aquicultura comercial. Vazão máxima 
outorgada 17.84 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Nova Santa Rosa.

 82963/2025 

Portaria n° 11288/2025/OP-GOUT. Prot. 23.063.911-6.  Captação superficial. 
Outorgado(s) PAULO EDSON PRATINHA ALVES  - CPF/CNPJ 101.448.818-
45. Córrego Boaventura. Paranapanema 4. Coordenadas UTM 7.460.263,00 N 
349.847,00 E. Validade 2 anos. Finalidade Irrigação. Vazão máxima outorgada 
203.50 m³/h 21:00 horas/dia 30 dias/mês. Município Paranavaí.

 82919/2025 

Portaria n° 11300/2025/OD-GOUT. Prot. 23.933.600-0.  Captação subterrânea 
(Poço tubular). Outorgado(s) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DA AMOREIRA  - CPF/CNPJ 76.290.659/0001-91. Tibagi. Coordenadas UTM 
7.403.855,69 N 523.283,24 E. Validade 6 anos. Finalidade Abastecimento coletivo 
tipo I (abastecimento comunitário). Vazão máxima outorgada 5.00 m³/h 20:00 horas/
dia 31 dias/mês. Município São Sebastião da Amoreira.

 82899/2025 

Portaria n° 11282/2025/OD-GOUT. Prot. 23.674.406-0.  Lançamento de efluentes. 
Outorgado(s) THIAGO GRIGNANI VOSS - CPF/CNPJ 083.133.039-21. Rio Água 
Grande. Piquiri. Coordenadas UTM 7.285.789,71 N 261.641,64 E. Validade 6 anos. 
Finalidade Transporte de efluente de aquicultura comercial. Vazão máxima outorgada 
80.00 m³/h 12:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Jesuítas.

82938/2025

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 09/2025 

Súmula: Designação de gestor e fiscal do Contrato de Prestação de 
Serviços – Invest Paraná x Associação Comercial, Industrial e 
Empresarial de Ponta Grosa - ACIPG 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pela presente 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar o Procurador Jurídico e a Assessora da Presidência 
da Invest Paraná, abaixo indicados, para em observância à legislação 
vigente, atuarem respectivamente como Gestor e Fiscal do Contrato 
de Prestação de Serviços, celebrado entre a Invest Paraná e a 
Associação Comercial, Industrial e Empresarial de Ponta Grossa - 
ACIPG, o qual tem por objeto a prestação de serviços profissionais de 
consultoria empresarial e de palestra por parte da Invest Paraná, neste 
ato designada Contratada, a serem executados pelo seu Diretor- 
Presidente. Os serviços abrangerão, mas não se limitarão a 
elaboração de plano de atração de investimentos para Ponta Grossa. 
 
I – Gestor: Luciano Bernart, Procurador Jurídico, RG nº 6.390.937-8 
SESP/PR e CPF nº 026.129.529-26; 
 
II – Fiscal: Maureen Paciornik London Brami, Assessora da 
Presidência, RG nº 6.987.862-8 SESP/PR e CPF nº 048.635.749-08; 
 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor no dia 24/06/2025. 
 

Curitiba, 24 de junho de 2025. 
 

José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

Invest Paraná

 83369/2025 

Secretaria da Educação 

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
A CHEFE DO NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS  DA  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  EDUCAÇÃO,  NO  USO  DAS 
ATRIBUIÇOES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA RESOLUÇÃO Nº 8659 DE  07  DE  DEZEMBRO  DE  2023,  DO 
DIRETOR GERAL, RESOLVE CONCEDER LICENÇA ESPECIAL, DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI 6174,  DE 
16 DE NOVEMBRO DE 1970, AO(S) FUNCIONÁRIO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), AO(S) FUNCIONÁRIO(S) ABAIXO
RELACIONADO(S):
 PORTARIA N. 421 DE 23/06/2025
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 FATIMA RIBEIRO DA FONSECA                             90     13/05/2011  12/05/2016    12/06/2025  09/09/2025
 33234511      92       NAXII            241421872                 
 ALICE JOSE DE MORAES                                  90     14/01/2015  14/01/2020    23/06/2025  20/09/2025
 45734714      1        NAXI             241604217                 
 SOEMÍ DE CARVALHO                                     90     11/05/2011  10/05/2016    08/07/2025  05/10/2025
 52011779      2        NAVII            241455262                 
 LEONIDIA APARECIDA OLIVEIRA SANTOS SAN                90     16/01/2015  15/01/2020    10/07/2025  07/10/2025
 55950580      1        NII11            240542129                 
 MERY DA PIEDADE VAZ DA SILVA                          90     17/05/2011  16/05/2016    28/07/2025  25/10/2025
 56634738      1        NAX              241505405                 
 NOELI SCOLARI                                         90     30/01/2011  29/01/2016    25/06/2025  22/09/2025
 58889970      1        NAXII            241828590                 
 LIDIA MARIA DA SILVA                                  90     30/01/2006  29/01/2011    23/06/2025  20/09/2025
 63662801      1        NAXII            241472620                 
 LIDIA MARIA DA SILVA                                  90     30/01/2011  29/01/2016    21/09/2025  19/12/2025
 63662801      1        NAXII            241472701                 
 EVERLLI RODRIGUES CARVALHO FERREIRA                   90     12/09/2014  11/09/2019    30/06/2025  27/09/2025
 80129254      1        NAXII            241682544                 

82389/2025

              EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
0                       A CHEFE DO NÚCLEO  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  SECRETARIA  DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA RESOLUÇÃO Nº
8659 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, DO  DIRETOR  GERAL,  RESOLVE  CONCEDER  LICENÇA  SEM
VENCIMENTOS, DE ACORDO COM O ARTIGO 240, DA LEI 6174, DE 16  DE  NOVEMBRO  DE  1970,
AO(S) FUNCIONARIO(S) ABAIXO RELACIONADO(S):
 PORTARIA N. 422 DE 23/06/2025
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 NOME                                  RG         LF  CARGO  PROTOCOLO     INICIO      FIM         DIAS
 MARIA REGINA MARQUES DE ANDRADE       42155292   2   NII11  241361438     30/06/2025  29/06/2027  730
 CHRISTIANE FERREIRA ROSA              55610436   93  NII11  241776743     19/08/2025  18/08/2027  730

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce


